
Lietuvos finansų sistemos 
iššūkiai ir galimybės 

Kaunas, 2021 m. rugsėjo 23 d.

Simonas Krėpšta
Valdybos narys



Pandemijos poveikis pasaulio regionams skirtingas

2

Pandemijos efektas realiojo BVP augimo prognozėms 
(Indeksas 100 = 2019 m.)

90

95

100

105

110

115

120

2019 2020 2021 2022

Išsivysčiusios šalysIndeksas

90

95

100

105

110

115

120

2019 2020 2021 2022

Besivystančios šalys

Dabar prognozuojamas BVP augimas

Iki pandemijos prognozuotas BVP augimas

Indeksas

90

95

100

105

110

115

120

2019 2020 2021 2022

Mažų pajamų šalys Indeksas

Šaltinis: TVF.



Pagrindinis pasaulio ekonomikos „variklis“ - vakcinos

3

Skiepijimo tempai tarp išsivysčiusių šalių ir likusio pasaulio
(Proc. nuo visos populiacijos, 2021 m.)

Šaltinis: Our world in data.



Žaliavų kainų dinamika: pikas peržengtas 

4

Žaliavų kainų indeksas
(Indeksas 100 = 2019 m.)

Pasaulyje tebesitęsia 
puslaidininkių trūkumas. Dėl to 

sumažėjo automobilių bei 
elektronikos prekių gamybos 

apimtys  

Dėl padidėjusių gavybos 
apimčių ir kitų veiksnių  

medienos, geležies kaina 
reikšmingai mažėja

0

 100

 200

 300

 400

 500

 600

2019 2020 2021

Aliuminis Gamtinės dujos Geležies rūda Mediena

Šaltiniai: Lietuvos bankas ir Macrobond.

Indeksas



Pandemija nesustabdė Lietuvos ekonomikos plėtros

5

– 9

– 6

– 3

0

 3

 6

 9

– 9

– 6

– 3

0

 3

 6

 9

2017 2018 2019 2020 2021

Galutinio vartojimo išlaidos

Vidaus investicijos, neįskaitant atsargų pokyčių

Grynasis eksportas

Atsargų pokyčiai

BVP (skalė dešinėje)

Procentiniai punktai Procentai, pokytis per metus

Lietuvos realaus BVP augimas
Lietuviškos kilmės prekių eksportas (be 

mineralinių produktų)

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Reagentai ir diagnostiniai preparatai

Kitos prekės

Kiti chemijos pramonės gaminiai ir plastikai

Žemės ūkio ir maisto produktai

Prekių eksportas (be mineralinių produktų)

Proc. p. Proc.

Šaltiniai: Lietuvos statistikos departamentas ir Lietuvos banko skaičiavimai.



Finansinių sunkumų patiria istoriškai mažai įmonių, 
tačiau verslo pasitikėjimas ir vėl mąžta

Verslo pasitikėjimo indeksasFinansinių sunkumų patiriančių 
įmonių dalis 

0

10

20

30

40

50

60

2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020

Pramonė Statyba Prekyba Paslaugos

Š�altinis: Lietuvos statistikos departamentas.

Proc.

0

10

20

30

40

50

60

2020 2021 -50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

2020-01 2020-04 2020-07 2020-10 2021-01 2021-04 2021-07

Statybos Pramonė Prekyba Paslaugos

Šaltinis: EK.

Proc.



Indėlių lygis, mln. Eur

0

5000

10000

15000

20000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Įmonių indėliai Namų ūkių indėliai
Šaltinis: Lietuvos bankas.

Mln. Eur

Per pandemiją smarkiai išaugo namų ūkių ir įmonių 
indėliai



8

Paskolų portfelio augimas vasarą paspartėjo: būsto 
portfelis auga ~11 proc., įmonių – nustojo trauktis 

-15

-10

-5

0

5

10

15

Šaltinis: Lietuvos bankas.

Proc.

PFĮ paskolų portfelio metinis augimo tempas
(2010–2021 m. liepos mėn.)

Būstui
10,9 %

Privačiam ne 
finansų 

sektoriui

Ne finansų 
įmonėms

-0,3 %



Įmonės vis aktyviau naudojosi nebankiniais 
finansavimosi šaltiniais

Kredito unijų įmonių 
paskolų portfelis

Obligacijų emisijos Sutelktinio 
finansavimo srautai

9

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6

1,8

2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020

Kiti SVP

4 stambios SVP emisijos

Šaltinis: Lietuvos bankas.

Mlrd. Eur

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

Trumpalaikės paskolos

Ilgalaikės paskolos

Šaltinis: Lietuvos bankas.

Mln. Eur

0

50

100

150

200

250

0

10

20

30

40

50

60

2017 2018 2019 2020 2021 I
pusm.

Finansuota suma

Sandoriai (skalė dešinėje)

Šaltinis: Lietuvos bankas.

Mln. Eur Tūkst. vnt.



10

Visi būsto pardavimai Lietuvoje Naujų butų rezervacijos Vilniaus 
pirminėje rinkoje

~4500 būstų/mėn.

Pirminėje Vilniaus butų rinkoje 
pardavimai normalizavosi po 
pavasario antplūdžio, tačiau 

tebėra aukštame lygyje

2021 II ketv. būstų buvo 
nupirkta 31 proc. daugiau nei

2021 I ketv.

Istoriškai, būstų pardavimų 
skaičius ypač aukštas, nors 

birželio-rugpjūčio mėn. 
pardavimai kiek sumažėjo

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

Parduoti būstai

Šaltinis: Registrų centras.

Vnt.

0

200

400

600

800

1000

1200

2
0
1
2
 0

2
2
0
1
2
 0

8
2
0
1
3
 0

2
2
0
1
3
 0

8
2
0
1
4
 0

2
2
0
1
4
 0

8
2
0
1
5
 0

2
2
0
1
5
 0

8
2
0
1
6
 0

2
2
0
1
6
 0

8
2
0
1
7
 0

2
2
0
1
7
 0

8
2
0
1
8
 0

2
2
0
1
8
 0

8
2
0
1
9
 0

2
2
0
1
9
 0

8
2
0
2
0
 0

2
2
0
2
0
 0

8
2
0
2
1
 0

2
2
0
2
1
 0

8

Rezervuoti butai

Šaltinis: Inreal.

Vnt.

~650
būstų/mėn.

Būsto rinka išlieka aktyvi: pardavimų lygis – rekordinis, nors
Vilniaus rinkoje įtampa slūgsta



11

Būsto kainų augimas paspartėjo iki ~15 proc., augimui 
užsitęsus didės kainų pervertinimo rizika

Būsto kainų atotrūkis nuo fundamentalių verčių 
ir būsto kainų pervertinimo „termometras“Lietuvos būsto kainų indeksai

60

80

100

120

140

160

180

LSD BKI Ober-Haus BKI LB PSBKI

Šaltiniai: Lietuvos statistikos departamentas, Ober-Haus, Lietuvos bankas.

Indeksas, 2015-06=100

!

Šaltinis: Lietuvos banko skaičiavimai.

2021-03:
LSD BKI +12%
Ober-Haus BKI +7,2%
LB PSBKI +7,1%

2021-08:
LSD BKI +13,3% (2021-06)

Ober-Haus BKI +17,9%
LB PSBKI +15,9%



0

5

10

15

20

25

30

35

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Biurai
Prekybinės patalpos

Šaltiniai: Ober-Haus, Lietuvos banko

Eur/m2 per mėn.

Užsitęsus neapibrėžtumui dėl pandemijos, komercinio 
NT rinkoje gali susidaryti reikšmingų disbalansų

Biurų ir prekybinių patalpų nuomos kainos Vilniaus centre

Komercinių patalpų paklausai mažėjant 
toliau, gali mažėti jų atsiperkamumas ir 

susidaryti spaudimas komercinio NT 
vertės kritimui

12

Komercinis NT – pagrindinė įmonių 
įkeičiamo užstato rūšis, užtikrinanti 20 

proc. visų paskolų



2,2

1,8

1,6

1,4

1,2
1,1

1,5 1,5

1,3
1,2

1,0
1,0

0,0

0,4

0,8

1,2

1,6

2,0

2,4

2006 2019 2035 2050 2065 2080

Šaltiniai: Eurostatas ir Lietuvos banko projekcijos.
Pastaba: Remiamasi subalansuotos migracijos prielaida.

Mln. asmenų

Prastėjančios demografinės tendencijos: neigiamas 
poveikis darbo rinkai ir viešiesiems finansams

13

Darbingo amžiaus gyventojai ir darbo jėga

Neigiamas poveikis 
viešiesiems finansams

Ribotos verslo plėtros ir TUI
galimybės, lėtesnis

produktyvumo augimas dėl 
senstančios darbo jėgos 

Darbuotojų trūkumas, įtampa 
darbo rinkoje, netvarus 

atlyginimų augimas, 
konkurencingumo problemos15-64 m. 

gyventojai



60

65

70

75

80

85

90

95

100

105

2019 2030 2040 2050 2060 2070 2080

Šaltinis: Lietuvos bankas.

Indeksas, 2019=100

Gimstamumo didinimas problemos neišspręs, o 
didesnė imigracija – sudėtingas sprendimas

14

Darbo jėga pagal skirtingas gimstamumo prielaidas

Gimstamumas: 2,6

Gimstamumas: 1,9

Gimstamumas: 1,6

60

65

70

75

80

85

90

95

100

105

2019 2030 2040 2050 2060 2070 2080

Šaltinis: Lietuvos bankas.

Indeksas, 2019=100

Darbo jėga pagal skirtingas migracijos prielaidas

Migracijos balansas: +15 tūkst.

Migracijos balansas: +7,5 tūkst.

Migracija
subalansuota



Spartesnis technologijų panaudojimas pramonėje  
sudarytų galimybes sparčiau didinti našumą

15

Realiojo darbo užmokesčio ir darbo našumo 
indeksai

90

110

130

150

170

190

210

230

2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Darbo našumas (pakoreguotas pagal

sezoniškumą)
Realusis darbo užmokestis

Indeksas, 2005 m. I ketv. = 100

Šaltiniai: Lietuvos statistikos departamentas ir Lietuvos banko 
skaičiavimai.

0

5

10

15

20

25

30

ES (27

šalys)

Lietuva Vokietija Lenkija Švedija

3D spausdintuvai

Pramoniniai ir paslaugų robotai

Šaltinis: Eurostatas

Proc. gamybos įmonių, turinčių daugiau nei 10 darbuotojų

Technologijų panaudojimas apdirbamojoje 
gamyboje 2020 m.



16

„Plano B nėra“: klimato kaitos poveikis finansų 
sektoriui 

Nauji reikalavimai dėl klimato 
kaitos mažinimo: 
atskleidimas, veiklos 
strategija, reguliavimas

Galimi nuostoliai dėl turto 
vertės sumažėjimo ar 
netvaraus turto

Žaliai-juodos gulbės veiksniai

ECB: -10 proc. ES BVP ir +30 
proc. pažeidžiamų įmonių 
bankrotai

Klimato kaitos poveikis euro zonos bankams

Šaltinis: ECB.



17

„Plano B nėra“: klimato kaitos poveikis verslui (1)

Šaltinis: ECB.

Klimato kaitos poveikio įmonėms pobūdis



18

„Plano B nėra“: klimato kaitos poveikis verslui (2)

Šaltinis: ECB.

Klimato kaitos poveikis įmonių pelningumui ir 
bankrotams



Naujausios LB prognozės ir ekonomikos apžvalga
– rugsėjo 27 d. 10 val.


